
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Д Е П У Т А Т

636785, г, Стрежевой, 3 мкр., дом 302 тел. / факс: +7 (38259) 50667 
E-mail: chemvshevin@l ist. ru

10.11.2020 №02/36
Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с Уставом Томской области и статьей 85 Регламента вношу на 
рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления «О 
внесении изменений в статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О 
статусе депутата Законодательной Думы Томской области» и приложения к нему, 
представленные в электронном виде по адресу duma@tomsk.gov.ru.

Проект Закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона 
Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата Законодательной Думы 
Томской области» на 1 л. в 1 экз.;

Пояснительная записка к проекту постановления Законодательной Думы 
Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области от 
07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области» на 
1 л. в 1 экз.;

Сравнительная таблица к проекту постановления «О внесении изменений в 
статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата 
Законодательной Думы Томской области» на 1 л. в 1 экз.;

Финансовое обоснование к проекту Закона Томской области «О внесении 
изменений в статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе 
депутата Законодательной Думы Томской области» на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

И.Н. Чернышев

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 10.11.2020 Время 09:56 
№5362/0601-20

mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект
Приложение к постановлению 
Законодательной Думы 
Томской области 
от_________№ ___

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О 
статусе депутата Законодательной Думы Томской области»

Статья 1. Первый абзац пункта 1 статьи 8 Закона Томской области от 7 марта 2002 
№10-03 «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области» (в ред. Законов 
Томской области от 18.07.2002 № 51-03, от 13.08.2002 № 57-03, от 29.04.2003 № 57-03, 
от 13.11.2003 № 138-03, от 11.03.2004 № 35-03, от 08.04.2004 № 42-03, от 09.02.2005 № 
22-03, от 09.06.2007 № 99-03, от 09.10.2007 № 216-03, от 11.03.2008 № 29-03, от 
16.02.2011 № 25-03, от 14.11.2011 № 314-03, от 16.01.2012 № 2-03, от 11.05.2012 № 82- 
03, от 17.12.2012 № 242-03, от 15.03.2013 № 34-03, от 15.05.2015 № 70-03, от 06.09.2016 
№ 114-03, от 05.12.2016 № 152-03) изложить в следующей редакции:

1. Депутат Думы обязан присутствовать на собраниях Думы, в том числе с 
использованием систем видео-конференц-связи (при наличии технической 
возможности), активно участвовать в ее работе и соблюдать Регламент Думы, правила 
депутатской этики.

Статья 2. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор Томской области С.А. Жвачкин



Пояснительная записка

Предлагаемые изменения направлены на приведение Закона Томской области в 
соответствие с Регламентом Думы, расширение возможностей для участия депутатов 
Законодательной Думы Томской области в работе собрания Думы, в том числе в условиях 
чрезвычайных ситуаций и при принятии иных ограничительных мероприятий.

Учитывая, что Законодательная Дума Томской области финансируется из бюджета 
Томской области, который является дефицитным, предлагаемые изменения направлены на 
существенную экономию бюджетных средств и повышение его эффективности. 
Например, в настоящее время транспортные расходы для участия в работе Думы только 
одного депутата из северных территорий Томской области превышают 200 ООО рублей в 
год.

Вместе с тем, данные изменения позволят депутатам Думы, работающим на 
неосвобожденной основе, принимать участие в работе собрания Думы при отсутствии их 
в зале собрания по различным причинам. Более того, аналогичная норма уже применяется 
в настоящем законе по отношению к участию в работе комитетов Думы, и расширение 
данной нормы будет способствовать повышению статуса Томской области не только как 
инновационного региона, но и как региона с развитой демократией. Предлагаемая норма 
особенно важна, в том числе, и для обеспечения кворума на собрании Думы в условиях 
частого переноса сроков ее цроведения.

Принятие законопроекта потребует внесения соответствующих изменений в 
Регламент Законодательной Думы Томской области.

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении
изменений в статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата

Законодательной Думы Томской области».



Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О 
статусе депутата Законодательной Думы Томской области».

Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 
Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата Законодательной 
Думы Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной 
инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области Чернышевым Игорем 
Николаевичем, Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить новую редакцию первого абзаца пункта 1 статьи 8 Закона Томской 
области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата Законодательной Думы Томской 
области» в соответствии с приложением.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Законодательной Думы Томской области О.В. Козловская



Сравнительная таблица

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении
изменений в статью 8 Закона Томской области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата

Законодательной Думы Томской области».

Действующая редакция Новая редакция
Статья 8. Участие депутата Думы в 

работе собраний Думы

1. Депутат Думы обязан 
присутствовать на собраниях Думы, 
активно участвовать в ее работе и 
соблюдать Регламент Думы, правила 
депутатской этики.

Статья 8. Участие депутата Думы в 
работе собраний Думы

1. Депутат Думы обязан 
присутствовать на собраниях Думы, в том 
числе с использованием систем видео­
конференц-связи (при наличии 
технической возможности), активно 
участвовать в ее работе и соблюдать 
Регламент Думы, правила депутатской 
этики.



Финансовое обоснование

Предлагаемые в Закон Томской области изменения существенно расширяют 
возможности участия депутатов Законодательной Думы Томской области в работе 
собрания Думы.

Учитывая, что Законодательная Дума Томской области финансируется из бюджета 
Томской области, который является дефицитным, предлагаемые изменения направлены на 
существенную экономию бюджетных средств и повышение его эффективности. 
Например, в настоящее время транспортные расходы для участия в работе Думы только 
одного депутата из северных территорий Томской области превышают 200 000 рублей в 
год.

Принятие законопроекта не приведет к увеличению средств областного бюджета, а 
позволит, наоборот, их сэкономить.

к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона Томской
области от 07.03.2002 № 10-03 «О статусе депутата Законодательной Думы Томской

области».


